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Anotace

Ve dvacátém století procházel pojem krásy, i vzhledem k vývoji umění, krizí. Byl buď

zcela opouštěn, silně zužován nebo naopak značně rozšiřován. Bakalářská práce se

zaměřuje na prozkoumání povahy a důvodu těchto změn v dílech dvou významných

estetiků: Jana Mukařovského a Stephena Coburna Peppera. Základem práce bude

komparace obou odlišných pojetí krásy.

Annotation

The notion of beauty in the twentieth century went through crisis, also in consideration

of development of art. It was either completely abandoned, heavily narrowed or

extensively widened. The bachelor thesis deals with a survey of the nature and the

reason of these changes in the work of two significant aestheticians: Jan Mukařovský

and Stephen Coburn Pepper. The base of the thesis lies in comparison of both concepts

of beauty.
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1. Úvodní nastínění tématu

Cílem této práce je objasnit pojetí krásy dvou význačných estetiků, Jana

Mukařovského a Stephena C. Peppera. Než se vůbec budeme moci zaměřit na samotný

pojem krásy, bude třeba se zevrubněji věnovat obecnějšímu výkladu estetických teorií

obou autorů. Teprve pak budeme schopni určit místo krásy v obou estetických teoriích a

tedy i definovat obě odlišná pojetí tohoto pojmu.

Pojem krásy byl od dob antiky až po novodobá pojetí estetiky ústředním

pojmem úvah o umění a estetice a mohli bychom zde rozebírat, jak se lišilo pojetí krásy

u předsokratiků, Platóna a Aristotela, jak v pracích ranně křesťanských a středověkých

filosofů dochází návratu a obměně platónského a aristotelského pojetí krásy apod. To

ale nebude předmětem této práce, pro nás je důležitý fakt, že pojem krásy byl

středobodem těchto filosoficko-uměleckých úvah.

V sedmnáctém a osmnáctém století se ale tato situace proměňuje a do popředí

těchto úvah se začíná dostávat i pojem vznešena či vkusu. Pojem krásy již nestojí jediný

v čele úvah o umění a je svým způsobem redefinován tím, že je postaven do kontrastu

k dalším pojmům stejně důležitým pro svět umění, jako je sama krása. V osmnáctém

století také nastává velký milník v dějinách estetiky, a sice samotný vznik estetiky

jakožto samostatné vědy. A. Baumgarten ve své Estetice píše: „Estetika si klade za cíl

dosáhnout dokonalosti smyslového poznání. Dokonalost je krása. Nedokonalosti je se

přitom třeba vyvarovat jako něčeho ošklivého.“1 Krása je tedy ztotožněna s dokonalostí,

jako něco rozumově uchopitelného.

Velkým milníkem ve vývoji estetiky a filosofie vůbec je dílo Immanuela Kanta.

Podle Kanta v nás existuje čistý rozum, tedy apriorní aparát rozvažování, který je a

posteriori aktivován. Kant tvrdí, že při samotném vnímání krásy, tedy při estetickém

1) BAUMGARTEN, A. G.: Aesthetica, Traiecti, 1750, str.: 6
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souzení nedochází k rozumovému poznání, ale k jakémusi reflektujícímu

nepojmovému, bezobsažnému zření vlastního myšlení.2 Kant jasně odlišuje estetické

souzení a s ním i vnímání estetických kategorií, mezi něž patří i pojem krásy, od

racionálního, praktického rozvažování. Následuje mnoho různých pojetí teorie estetiky

a toho, jak vlastně vůbec probíhá estetické rozvažování, nakolik a jakým způsobem je

v estetickém soudu přítomno rozumové rozvažování, jakým způsobem můžeme

v estetickém prožitku zvažovat objektivitu apod.

Krása, která se zdála být vcelku jasně definovatelným pojmem, se najednou

rozrůzňuje a lze ji chápat mnoha způsoby. Již také nestojí středem estetického bádání.

Definice estetiky jakožto vědy o kráse se tedy jeví jako silně nedostatečná a

vyprázdněná.

Tato mnohoznačnost krásy se zřetelně odráží i ve vývoji umění. Podíváme-li se i

jen letmo na vývoj umění v průběhu devatenáctého a dvacátého století, pochopíme, že

pojem krásy nutně prochází krizí, že je jistým způsobem vyprázdněn. Na konci

devatenáctého a začátku dvacátého století souběžně existují umělecké směry jako

například symbolismus, impresionismus, dadaismus, dekadence … V návaznosti nejen

na Freudovu psychoanalýzu můžeme pozorovat vznik surrealismu, zároveň se rozvíjí i

futurismus, existencialismus a pomalu vzniká i konceptuální umění, happeningy,

performance atd. Divákovi je nabídnuto tolik různorodých pojetí krásy, že univerzální

koncepci krásy, která by nebyla jen neurčitou frází, nelze definovat. Není divu, že se

v této záplavě různých uměleckých směrů a na ně navazujících teorií umění a estetiky

jasné vymezení tak základních estetických kategorií jako je krása a ošklivost v podstatě

vytrácí. Najednou se zdá jakoby krásné a ošklivé už nemělo žádné pevné hranice. Již

jsme viděli tolikrát, jak se nám tyto pojmy prolínají a někdy i zaměňují, že nevíme jak

je vlastně definovat. Vedle krásy stojí pojmy jako dokonalost, vhodnost, souměrnost,

soulad, harmonie, ale také originálnost, tradičnost, uměleckost, záměr, koncept,

2) LOSEV, A. F. & ŠESTAKOV, V. P.: Dějiny estetických kategorií. Praha: Svoboda, 1984.
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intenzita, emoce … Z toho pak vyplývají další pojmy jako umělecká hodnota, estetická

hodnota, umělecká kvalita atd.

Kde má tedy vlastně své místo krása? Je jasné, že ji nelze trvale ztotožnit

s některým z těchto či jiných pojmů, zasadit ji někam do jakési univerzální estetické

teorie. My se budeme věnovat pojetí krásy v teoriích Jana Mukařovského a Stephena C.

Peppera. Mukařovský a Pepper jsou současníci, ale každý vychází z jiného teoretického

zázemí. Pepper vychází z tradice amerického pragmatismu, na nějž navazuje svým

vlastním pojetím estetiky a filosofie vůbec, jejž nazývá kontextualismem. Mukařovský

byl členem Pražského lingvistického kroužku, řadí se tedy do strukturalistické školy.

Mukařovský i Pepper přistupují k pojetí krásy opačným způsobem. Zatímco

Mukařovský zužuje pojem krásy na jistý omezený typ hodnoty a chápe krásu jako

shodu s estetickou normou, Pepper naopak tento termín rozšiřuje. Rozdvojuje jej na

krásu ve smyslu definičním, kdy krása vymezuje estetické pole, a na krásu ve smyslu

hodnotícím, kdy lze hovořit o různých stupních krásy a kdy krása může být shodná

s estetickou hodnotou.
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2. Pojem krásy podle Jana Mukařovského

Pokud nás zajímá postoj Jana Mukařovského k pojmu krása, nejspíše se

obrátíme k jeho esejím vydaným ve svazcích Studie I a Studie II. Mukařovský se

odvrací od jednoduché definice, že estetika je jakousi normativní vědou o kráse. Podle

jeho názoru by pojem krásy již moc dobře neposloužil k vybudování komplexní

estetické teorie, neboť krása je jen jednou z mnoha estetických kategorií. „Úctyhodná

definice estetiky: věda o kráse. Dobrá, ale co je to krása: je to platonská idea, jejímž

pouhým odleskem jsou umělecká díla, ale která existuje mimo ně a nad nimi? Nebo je

to jistá dokonalost imanentní každému dílu zvlášť (např. dílo je krásné tehdá, odpovídá-

li jistým způsobem skutečnosti, na které je stavěno)? Anebo hůř dokonce: existuje krása

vůbec jako něco objektivního, to znamená daného dílem? Není snad dána jen pouhým

poměrem vnímajícího individua, popř. kolektiva (společnosti, doby, generace, prostředí)

k danému dílu? Vidíte jaký roj otázek? Co zbylo z definice?“3 Mukařovský ve své

terminologii zavedl pojem estetické funkce, který vymezuje estetické pole, jež obsahuje

hodnoty jako krása, vznešenost apod., tedy pojem mnohem obsáhlejší a uchopitelnější

než je pojem krásy a zároveň s tím i formuloval vlastní definici estetiky. „Mám-li se

pokusit definovat estetiku, nenacházím lepšího řešení, než že je naukou o estetické

funkci, jejích projevech a jejích nositelích.“4 Může se zdát, že jde o definici kruhem,

proto je nutné podrobně vysvětlit, jak Mukařovský tento pojem vymezuje a vysvětluje.

V Mukařovského estetickém systému krása není tím, co vymezuje estetické

pole, tím je právě estetická funkce a krása je jedním z pojmů náležícím do pole


[…]


krásu. Kvalitativní krása je vlastní všemu, kde je živá kvalita (tedy všemu, co náleží do

pole estetična), přičemž o kvalitativní kráse můžeme říci pouze, že je nebo není

přítomna. Kvantitativní krása je přítomná vždy, kdy je přítomná kvalitativní krása,

přičemž u ní rozlišujeme různé stupně na základě její intenzity a šíře. Estetická oblast je

tedy Pepperem definována přítomností kvalitativní krásy. Umění je pak vždy záležitostí

kvantitativní krásy, jelikož se u něj vyskytují prvky zvyšující její intenzitu a rozsah.

Kvantitativní krásu ale mohou mít i události, které do umělecké oblasti neřadíme, jako

„hory, západ slunce, nádherné květiny“65 apod. Umění od mimoumělecké oblasti tedy

Pepper neodděluje jasnou hranicí (stejně jako Mukařovský).

Vidíme tedy, že obě estetické teorie se v mnoha důležitých aspektech shodují. Je

potom překvapivé, že i přes tuto značnou shodu se obě definice pojmu krásy zásadně

65) Tamtéž, s.: 17.
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liší. Vezměme si Pepperovo pojetí kvalitativní krásy, to bychom mohli připodobnit

k Mukařovského estetické funkci. Kvalitativní krása znamená, že daná událost má živou

kvalitu, tedy že danou událost prožíváme esteticky, stejně jako když v dané skutečnosti

nalezneme estetickou funkci. Soud estetické hodnoty se pak v Pepperově teorii zakládá

na kvantitativní kráse. Pokud se nalézáme v normálních podmínkách nazírání

uměleckého díla a cítíme, že naším vědomím konstruovaný estetický objekt není jen

asociací, ale že je objektivním uměleckým dílem, kvantitativní krása je estetickou

hodnotou. Estetická hodnota v Pepprově pojetí zahrnuje intuici i analýzu a také ony

zmiňované činnosti ze své podstaty nepřátelské kvalitě, které ve vyváženém uměleckém

díle kvalitu (a tedy hodnotu) rozšiřují a zvyšují její intenzitu. V Mukařovského pojetí

pak estetická hodnota zahrnuje normu i její porušování a také mimoestetické činnosti,

které jsou také v rámci uměleckého díla posílením hodnoty. Zde tedy vidíme, že

Pepperovo pojetí kvalitativní krásy lze chápat jako ekvivalent Mukařovského estetické

funkci. A zajisté nalézáme i paralely mezi oběma pojetími estetické hodnoty.

V Mukařovského pojetí je krása rovna shodě s estetickou normou, tedy určitému

omezenému typu hodnoty. Zatímco pro Peppera je krása (v kvalitativním i

kvantitativním smyslu) intuitivně cítěnou mohutností, již nelze popsat pojmy a její ryzí

podobě je protikladná analýza a všednost, tak pro Mukařovského je krása naplněním

estetické normy, je tedy jasně definovatelným, pojmenovatelným řádem. Nalézáme ji a

oceňujeme právě díky analýze. Je to něco známého, co nás již nepřekvapí.

V Mukařovského pojetí krása vychází z analýzy a je naplnění známého. A onou

intuitivně cítěnou nepojmovou mohutností je pak v Mukařovského teorii to, když dílo

překračuje normy.

Ačkoli se teorie Stephena C. Peppera i Jana Mukařovského v mnohém shodují,

pojem krásy překvapivě definují naprosto rozdílně. Pepper vysvětluje podstatu krásy

jako intuitivní nepojmovou mohutnost, Mukařovský zas jako jasně definovatelný a

analyticky zjištěný řád. Obě pojetí krásy jsou vlastně protikladné. To kde nalézá

podstatu krásy Mukařovský, to Pepper označuje za největšího nepřítele krásy.

55

Pepper i Mukařovský zjistili, že pojem krásy tak, jak je běžně užíván, není

dostačující pro utvoření ucelené estetické teorie. Pepper proto redefinoval pojem krásy.

Nejednoznačný pojem krásy zdvojil do dvou významů. Dal mu klasifikační a hodnotící

význam. Mukařovský pojem krásy ve své teorii v podstatě nahradil. Místo pojmu krása

používá pojem estetická norma, která je tak v jeho estetické koncepci jasně definovaná

a uchopitelná.
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5. Závěr

V této práci jsme se zabývali pojetím krásy autorů Jana Mukařovkého a

Stephena Coburna Peppera a zjistili jsme, že oba autoři přistupují k pojmu krásy zcela

odlišným způsobem.

Nejprve jsme se zevrubně věnovali estetickým koncepcím obou autorů.

Ozřejmili jsme si estetický systém Jana Mukařovského a poté estetický systém Stephena

C. Peppera. Při komparaci obou jsme došli k tomu, že estetické teorie obou autorů jsou

snad až překvapivě shodné. Základní pilíře a principy jsou v obou koncepcích

v podstatě totožné. Oba estetickému prožitku připisují značnou důležitost v poznávání

světa. Oba popisují stejný princip sváru a souladu estetického postoje a postojů

mimoestetických. Oba vidí důležitost umění a i to, jak umění přímo utváří pohled na

svět a jeho chápání. Tomu jsme se ostatně věnovali v předchozí kapitole. Proto je

překvapivé, že pojem krásy tito autoři umisťují zcela na opačný konec svých

estetických systémů.

Pro Mukařovského je krása ve shodě se známým a všedním, je naplněním

předem stanovené normy, je dopodrobna analyzovatelná a nikterak nás nepřekvapuje.

Pepper pojímá krásu zcela protichůdně. Krása je pro něj neanalyzovatelnou

intuitivně cítěnou mohutností, která nám přibližuje svět tak, jak bychom to nečekali.

Odhaluje nám skrytou či zapomenutou kvalitu předmětů a jevů, jež nás obklopují. Krása

je pro Peppera něčím, čemu racionálně v daný okamžik nerozumíme, je něčím co

pociťujeme.
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