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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Pojem krásy v pojetí Jana Mukařovského a Stephena Coburna Peppera

....................................................................................................................................................
(téma)

Bakalářská práce Markéty Košařové je věnována pojmu krásy tak jak byl používán dvěma pro

estetiku významnými autory – Janem Mukařovským a Stephenem Coburnem Pepperem. Tímto

způsobem autorka vlastně popisuje dvě základní strategie, které v estetice první poloviny dvacátého

století nacházíme. Koncepce, které krásu hledaly buď v určitém uspořádání materiálu, nebo ve

smyslovém vyjádření určitého obsahu byly postupně opouštěny a pojem krásy, který byl po dlouho

dobu pro jakoukoliv estetickou teorii centrální, je buď zcela nově redefinován, nebo pomalu

opouštěn.

Příklad opouštění pojmu krásy jako centrální estetické kategorie autorka ukazuje na estetické teorii

Jana Mukařovského. Ukazuje zde, že Mukařovský pro vymezení estetické oblasti používá vztahově

definovaný pojem estetické funkce a pojem krásy naopak odsunuje na periferii estetické mapy, kde

mu reprezentuje pouze jeden z možných typů estetické hodnoty – soulad objektu s panující

estetickou normou. Substancialisticky definovaná kategorie krásy nemá v Mukařovského systému

místo, její roli přebírá pojem funkce obecně definovaný jako „způsob sebeuplatnění subjektu vůči

vnějšímu světu.

Pepper naopak pro autorku reprezentuje opačný přístup. Pojem krásy zcela nově definuje jako

kvalitativní stránku události. Skrze pojem krásy, který primárně neoznačuje vlastnosti předmětů, ale

kvalitu dynamicky a procesuálně pojatých událostí je následně definováno celé estetické pole.

V závěrečné práci autorka přesvědčivě ukazuje, že i když obě interpretované estetické koncepce

zacházejí s pojmem krásy protikladně, popis vlastního estetického pole u obou autorů vykazuje

významné shody.

Celá práce je psána velice pečlivě, autorka ukazuje cit pro výběr relevantních citátů i schopnost tyto

citáty úspěšně komentovat a interpretovat. Autorce bych vytknul snad jen to, že hned na druhé

stránce své práce odkazuje na pojetí krásy A. G. Baumgartena v jeho spise Aesthetica, ve

skutečnosti však cituje podle hesla krása v Dějinách estetických kategorií A. F. Loseva a V. P.

Šestakova. Tato nepřesnost však kvalitu práce nesnižuje, doporučuji ji tedy k obhajobě a navrhuji

ji hodnotit jako výbornou.
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*) Nehodící se škrtněte